
 平成２７年４月 2０日  

保護者様                          

 尼崎市立武庫北小学校   

校 長  梅林 栄作  

 

児童の作品・写真等の掲示及びホームページでの掲載について(お知らせとお願い) 

 

  陽春の候。平素は、本校教育へのご理解・ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 新学期が始まり、子ども達は新しい学年で学校生活をしっかりと頑張っています。 

 

【１】児童の作品等の掲示について 

本校では、本校の学校目標の「心豊かで自主性のある子」の育成に向け、

全校及び各学年、学級で、積極的に多様な教育活動を展開しております。そ

の中で、お子さまの学習物（ノートや作品）及びお子さまの写真（名前や誕

生日等）を校舎内（廊下）等に掲示する場合があります。  

     加えて、学校だよりや学年・学級通信（=全学級の発行ではありません）、

児童会だより等での児童の名前や作品（コピー）を紹介し、対象のご家庭に

配布する場合もあります。 

学校だよりは各家庭に配布する他に、校門の掲示板に掲示するとともに本

校のホームページでもご覧いただけるようになっています。この場合、子ど

もの作品の紹介をする場合は縮小して使用し、お名前は掲載いたしません。  

 

これらのことは、学習の広がりと深化を期待し、自分や友だちの頑張りや

誕生日を紹介することにより、お互いに認め合ったり、自己尊重や他者尊重

の心を育てたりするために実施しております。また、来校された保護者の方々

や各紙面を読んでいただいた方々へ、本校の子ども達の頑張りを紹介する機

会にもなると考えております。  

 

【２】ホームページにおける児童の作品・写真等の掲載について  

子どもたちや学校行事の様子、大切なお知らせ等を多くの保護者の方や地

域の方に紹介するために学校ホームページを開設し、定期的に更新をしてお

ります。 

     つきましては、本校ホームページについて、次の事項についてお知らせし

て、ご理解いただきますようお願いいたします。 
 

[児童の個人情報について] 

    (1) 児童氏名は原則として掲載しません。  

      ※ただし、本人や保護者の承諾を得たものや新聞等で既に公開されてい

るものについては掲載する場合があります。（新聞記事等） 

    (2) 児童個人の顔がはっきりとわかり、個人が特定できるような画像は掲載

しません。 

※プライバシーの保護につきましては、写真や画像などを小さなサイズ

にして掲載し、個人が特定できないように配慮していきます。  

    (3) 児童個人の住所、電話番号、保護者や家族の情報は掲載しません。 

    (4) 公的な帳簿及びその写しや指導上知り得た秘密など、一般には公開され

ていないもの（成績、健康診断等）は掲載しません。 

※ただし、個人が特定できない子どもの写真（学級の集合写真や校外学

習、学級紹介、行事、委員会活動、クラブ活動など）並びにコンクー

ルや大会などでの優秀な成績等については掲載することがあります。  

 (5) その他、児童の個人情報について、公開する必要の無いもの、公開すべ

きでないものについては掲載しません。 

(6) 児童の個人情報で、本人や保護者から不掲載の要望があれば、すみやか

に削除します。 

 

    上記の【１】及び【２】のように、校内での児童の氏名や作品等の掲示や印刷

物への記載及び学校ホームページ等への掲載にあたっては、お子様をはじめ保護

者の皆様お一人ずつに承諾をいただかなければなりませんが、それぞれの趣旨を

十分にご理解いただき、この書面におけるお知らせとお願いをもって、保護者の

皆様の要望がなければ、本年度、保護者の皆様のご承諾をいただいたものとして、

お子様の作品や写真等を校舎内に掲示したり、ホームページに掲載したりさせて

いただきます。 

  以上の点について、不都合な点などがございましたら、学校へご連絡ください。  

         以 上 


